
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.181 5Terça-feira, 14 DE ABRIL DE 2020

RESOLVE:
Art. 1º Homologar o Decreto nº 015, de 21 de março de 2020, editado pelo 
Prefeito Municipal de Itupiranga, que declara “situação de emergência” em 
áreas daquele município, pelo prazo de 180 (cento e oitenta) dias.
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 13 de abril de 2020.

HELDER BARBALHO
Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:
NOMEAR, de acordo com o art. 135, inciso XIII, da Constituição Estadual, 
FERNANDO DE CASTRO RIBEIRO, para o cargo de Conselheiro do Tribunal 
de Contas do Estado do Pará.
PALÁCIO DO GOVERNO, 13 DE ABRIL DE 2020.

HELDER BARBALHO
Governador do Estado

Protocolo 541219

DECRETO Nº 678, DE 13 DE ABRIL DE 2020
Abre no Orçamento Fiscal e da Seguridade Social, em favor do(s) orgão(s) 
da Administração Pública Estadual, crédito suplementar por SUPERÁVIT, no 
valor de R$ 7.053.211,79 para reforço de dotação(ões) consignada(s) no 
Orçamento vigente.
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições que lhe 
confere o art. 135, inciso V, e com fundamento no art. 204, § 13, ambos 
da Constituição Estadual, combinando com o art. 6º, inciso III da Lei Orça-
mentária nº 8.969, de 30 de dezembro de 2019
DECRETA:
Art. 1º Fica aberto ao Orçamento Fiscal e da Seguridade Social, em favor 
do(s) órgão(s) da Administração Pública Estadual a seguir especifi cado(s), 
o crédito suplementar no valor de R$ 7.053.211,79 (Sete Milhões, Cin-
quenta e Três Mil, Duzentos e Onze Reais e Setenta e Nove Centavos), para 
atender à programação abaixo:

R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

071011545114897645 - SEDOP 0330 449051 6.630.252,06
151011339215038928 - SECULT 0317 339039 422.959,73

TOTAL 7.053.211,79

Art. 2º Os recursos necessários à execução do presente Decreto correrão 
por conta do Superávit Financeiro apurado no Balanço Patrimonial do exer-
cício anterior, conforme estabelecido no artigo 43, § 1º, inciso I, da Lei 
Federal n° 4.320, de 17 de março de 1964.
Art. 3º Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 13 de abril de 2020.

HELDER BARBALHO
Governador do Estado

HANA SAMPAIO GHASSAN
Secretária de Estado de Planejamento e Administração


